

Gniezno, dn. 2015.08.26

## SZANOWNI RODZICE

Zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom i młodzieży stanowi podstawowe zadanie, przed którymi stoją rodzice, nauczyciele oraz Policja. Wraz z rozwojem dziecka i jego samodzielności musimy coraz bardziej liczyć się z koniecznością wyposażania go w umiejętność przewidywania zagrożeń, unikania ich, a jeśli już zaistnieją – w zdolność do radzenia sobie z trudną sytuacją. Statystyki policyjne dowodzą, iż dzieci i młodzież ze względu na swoje predyspozycje psychofizyczne oraz wychowanie w poczuciu ufności do otaczającego je świata, coraz częściej stają się ofiarami jak i też sprawcami przestępstw.

Mając to na uwadze Wydział Prewencji Komendy Powiatowej Policji w Gnieźnie realizuje, wzorem lat ubiegłych, program prewencyjny „**Bezpieczna Szkoła**”, którego celem jest prowadzenie szeroko rozumianej profilaktyki wiktymologicznej – uczenia dzieci i młodzieży unikania zagrożeń, a także edukacja rodziców i nauczycieli w zakresie wychowania promowania postaw pomagających w zachowaniu bezpieczeństwa. Program ten adresowany jest do uczniów szkoły podstawowej i gimnazjów oraz ich rodziców.

Szczególny obowiązek reagowania na niepokojące sygnały zachowania uczniów spoczywa na nauczycielach. Szkoła z racji powszechnego charakteru i funkcji jest terenem, na którym w różnym stopniu i w różnej postaci ujawniają się niemal wszystkie nurtujące młodzież problemy. Szkoła zobowiązana jest do wczesnego rozpoznawania niedostosowania społecznego i podejmowania stosownych oddziaływań wychowawczych, profilaktycznych, a wobec uczniów niedostosowanych – działań interwencyjnych.

Podstawowym aktem prawnym regulującym zasady postępowania Policji z nieletnimi sprawcami czynów karalnych oraz zagrożonymi demoralizacją jest Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich, według której obowiązek niezwłocznego zawiadomienia Sądu Rodzinnego lub Policji spoczywa na Dyrekcji Szkoły. Zawiadomienie takie może zostać dokonane w dowolnej formie, a więc np. pisemnie, ustnie czy telefonicznie i winno zawierać dane kontaktowe do opiekunów objętych nadzorem.

W myśl przepisów **czynem karalnym** jest czyn zabroniony przez Ustawę jako przestępstwo (np. rozbój, udział w bójce, pobicie, uszkodzenie ciała, kradzież, znęcanie się – przemoc w grupie, znieważenie nauczyciela, posiadanie i rozprowadzanie środków odurzających) oraz określone wykroczenia z Kodeksu Wykroczeń. Z kolei **demoralizacja** to pewien proces odchodzenia od obowiązujących w społeczeństwie wartości moralnych, a przejawiających się poprzez:

- popełnienie czynu zabronionego,
- systematyczne uchylanie się od obowiązku szkolnego lub kształcenia zawodowego,
- używanie alkoholu lub innych środków odurzających,
- uprawianie nierządu, włóczęgostwo, ucieczki z domu,
- udział w grupach przestępczych.

**Zgodnie z Ustawą w każdym przypadku popełnienia czynu karalnego przez ucznia, który nie ukończył 17 lat (lub ujawnienia demoralizacji do 18 roku życia) należy zawiadomić Policję lub Sąd Rodzinny, a w przypadku popełnienia przestępstwa przez ucznia, który ukończył 17 rok życia Prokuratora lub Policję.** Wynika to również z art. 240§ 1 kodeksu karnego, który przewiduje odpowiedzialność za nie zawiadomienie o przestępstwie. Liczymy na zrozumienie i współpracę.

Opracowano w Zespole  
Prewencji Kryminalnej,  
Nieletnich i Patologii KPP w Gnieźnie.

I ZASTĘPCA  
KOMENDANTA POWIATOWEGO POLICJI  
w Gnieźnie

ml. insp. mgr Marcin Łozowiecki